№ 

№

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Барнаул 16 мая 2023 года

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Ухановой Ж.О.

с участием государственного обвинителя Ивлевой Т.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Лазаревой О.С., Харламовой А.И.,

переводчика ФИО3,

при секретаре Дябденко С.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Сайфудинзоды Самандари ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории .... края неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории ..... Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки посредством различных систем (программ), стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО1 и ФИО2, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории .....

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, понимая, что им предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, ФИО1 и ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, согласились.

Договорившись о совместном совершении преступлений, неустановленные лица вступили с ФИО1 и ФИО2 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Согласно предварительной договоренности, неустановленные лица при совершении преступлений должны были подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств, приобретать наркотические средства оптовыми партиями, производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств, незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 и ФИО2 точные адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств, давать указания ФИО1 и ФИО2 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку, на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств, для последующего незаконного сбыта покупателям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 и ФИО2 информацию о точных местах расположения, сформированных последними на территории .... тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем, получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы, получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения тайников с «закладками» наркотических средств, соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО2, согласно предварительной договоренности с неустановленными лицами, должны были посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, подыскивать и арендовать жилье для осуществления незаконных хранения и фасовки в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств, незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в арендованном жилье и в иных подысканных для этого местах, приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств, расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки», помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории .... «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям, используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии, получать от неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных им преступных функций, соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО1 и ФИО2 для выполнения возложенных на них функций для фасовки и незаконного хранения сбываемых наркотических средств использовали квартиру, расположенную по адресу: ....

Кроме того, в указанный выше период времени ФИО1 и ФИО2 в целях реализации возложенных на них функций приобрели и стали использовать для фасовки наркотических средств измерительные электронные весы.

Не позднее 02 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего, не позднее 02 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, поместили в неустановленном месте, о чем посредством технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории .... с целью незаконного сбыта.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в значительном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах получил в неустановленном месте переданное ему неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,94 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по 02 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, в составе группы лиц по предварительному сговору, не имея законных оснований, действуя по указанию неустановленных лиц, с целью помещения полученного наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметному месту, расположенному на территории ...., где, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, около 02 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,94 грамма, в подысканное им малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности, находящемся на расстоянии около 8 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: ..... 

При этом ФИО1 при помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>», сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Около 10 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» к неустановленному лицу, использующему учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с просьбой о продаже наркотического средства обратился ФИО55 который в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» совместно с ФИО6 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент».

После этого, в период с 10 час. 37 мин. по 10 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО57. сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты.

Около 10 час. 56 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО56 участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», находясь в помещении, расположенном по адресу: ...., используя платежный терминал ПАО «

<

данные изъяты>», перевел со счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на счет банковской карты №, подконтрольной неустановленному лицу, использующему учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», денежные средства в размере 2 500 руб., о чем, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», около 10 час. 57 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщил неустановленному лицу.

Получив подтверждение о поступлении денежных средств от ФИО60 неустановленное лицо, использующее учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, около 10 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО58. информацию о точном месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством в значительном размере – смесью, содержащей наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,94 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: ...., таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, сотрудники полиции проследовали на указанное место нахождения наркотического средства – участок местности, расположенный на расстоянии около 8 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: ...., где в период с 11 час. 20 мин. до 11 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружили и изъяли помещенное ФИО1 незаконно хранимое им и неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,94 грамма 

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно сбыли наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Кроме того, не позднее 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, не имея законных оснований, приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты>), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,34 грамма.

После чего, не позднее 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, поместили в неустановленном месте, о чем посредством технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории .... с целью незаконного сбыта.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах получили в неустановленном месте, переданное им неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,34 грамма, которое незаконно переместили в арендуемую квартиру, расположенную по адресу: ...., где расфасовали часть полученного ими наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировали и упаковали «закладки», и стали незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, действуя по указанию неустановленных лиц, с целью помещения полученного наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметному месту, расположенному на территории .... края, где ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности с ФИО1, поместил полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 0,34 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки», в подысканное совместно с ФИО1 малозаметное место – тайник, расположенный на участке местности, находящемся на расстоянии около 2 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: ....

При этом ФИО1, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности с ФИО2, при помощи неустановленного средства вычислительной техники сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передал данные сведения неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 и ФИО2 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Около 12 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» к неустановленному лицу, использующему учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», с просьбой о продаже ему наркотического средства обратился ФИО6, который в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» совместно с ФИО61 принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент».

После этого, в период с 12 час. 05 мин. по 12 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО6 сведения о возможности незаконного сбыта ему наркотических средств, их стоимости и способах оплаты.

Около 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент», находясь в помещении, расположенном по адресу: ...., используя услугу «Мобильный банк» ПАО «

<

данные изъяты>», перевел со счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № на неустановленный банковский счет, привязанный к абонентскому номеру телефона «+№», подконтрольный неустановленному лицу, использующему учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 2 500 руб., о чем, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», около 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ сообщил вышеуказанному неустановленному лицу.

Получив подтверждение о поступлении денежных средств от ФИО6, неустановленное лицо, использующее учетную запись с ник-неймом «

<

данные изъяты>», продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, не имея законных оснований, около 12 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило ФИО6 информацию о точном месте нахождения тайника – закладки с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 0,34 грамма, на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: ...., таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, сотрудники полиции проследовали на указанное место нахождения наркотического средства – участок местности, расположенный на расстоянии около 2 метров в северо-восточном направлении от угла здания по адресу: ...., где в период с 12 час. 29 мин. до 12 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружили и изъяли помещенное ФИО1 и ФИО2 незаконно хранимое ими и неустановленными лицами наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 0,34 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору незаконно сбыли наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства 

<

данные изъяты>), массой 0,34 грамма.

Кроме того, не позднее 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 224,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 32,59 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 0,79 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

После чего, не позднее 01 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, незаконно приобретенное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>), массой не менее 224,8 грамма, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 32,59 грамма, а также наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,79 грамма, поместили в неустановленном месте, о чем посредством технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории .... с целью незаконного сбыта.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, при неустановленных обстоятельствах получили в неустановленном месте переданное им указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>), массой не менее 224,8 грамма, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 32,59 грамма, а также наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,79 грамма, которое незаконно переместили в арендуемую квартиру, расположенную по адресу: ...., где расфасовали часть полученных ими наркотических средств по определенному весу для удобства незаконного сбыта в пакеты, из необходимого количества которых сформировали и упаковали «закладки», и стали незаконно хранить данные наркотические средства непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Однако около 02 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, находящемся на расстоянии около 17 метров в юго-западном направлении от угла здания по адресу: ...., ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 12 час. 14 мин. до 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2 в квартире, расположенной по адресу: ...., сотрудниками полиции изъяты незаконно хранимые ФИО1, ФИО2 и неустановленными лицами с целью последующего незаконного сбыта: наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>), общей массой 224,8 грамма; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 32,59 грамма; наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,79 грамма. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>), общей массой 224,8 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 32,59 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером; наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,79 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1 и иные соучастники, свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые показали, что вину признают полностью, в содеянном раскаиваются. 

В ходе предварительного расследования ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого показывал, что ФИО2 является мужем его сестры, поддерживает с ним дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ года, когда он находился в ...., в связи с отсутствием стабильного заработка и материальными трудностями начал искать подработку и через знакомых узнал, что можно заработать, занимаясь сбытом наркотических средств. В это же время об этом узнал и ФИО2 Посоветовавшись между собой, они согласились на данную работу и решили, что устраиваться и переписываться по сбыту наркотиков будет он - ФИО1 В мессенджере «

<

данные изъяты>» он переписывался с оператором «

<

данные изъяты>». Данное лицо выдавал им работу и выплачивал зарплату. Переписка с ним осуществлялась на таджикском языке. В ходе общения они узнали, что будут работать на интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». 

В их обязанности входило получать от оператора оптовые партии наркотических средств, которые они должны были расфасовывать по определенному весу в розничные закладки, размер и количество которых им сообщал оператор, присматривать удобные места для формирования тайников-закладок, при удобном моменте формировать их, в это время ФИО2 фотографировал данные места и отправлял их оператору через «

<

данные изъяты>» с его - ФИО1 сотового телефона, а также наблюдал за происходящей ситуацией вокруг, а если тайник-закладку формировал ФИО2, то фотографировал данные места и отправлял по «

<

данные изъяты>» со своего сотового телефона он - ФИО1 После ознакомления с протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что зачисления от ФИО8 и ФИО9, поступали им за работу по сбыту наркотических средств. 

Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 приехали в ...., где он на заработанные в .... деньги ДД.ММ.ГГГГ приобрел в собственность автомобиль «

<

данные изъяты>», р/з знак 

<

данные изъяты> года выпуска. Автомобиль был изъят сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ ему поступили указания от оператора, что необходимо получить на территории .... тайник-закладку, после чего разложить ее на территории ..... Они с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время приехали в ..... ФИО2 остался дома, а он около 00 час. 30 мин. на своем автомобиле проехал к указанному оператором месту, где получил тайник-закладку с наркотическим средством. После этого он также на автомобиле ездил по улицам города и формировал тайники-закладки с наркотическим средством. После ознакомления с протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, пояснил, что обнаруженная в его сотовом телефоне фотография, датированная ДД.ММ.ГГГГ, сделана им.

В месте, изображенном на фото, он ДД.ММ.ГГГГ около 02 час. 22 мин. сформировал по указанию оператора тайник-закладку с наркотическим средством, после чего сфотографировал данное место на сотовый телефон и нарисовал на фото стрелку, которая указывает на место сформированной им тайника-закладки. Указанное место расположено по адресу: ..... После этого фотографию с описанием он отправил оператору и поехал домой. 

К началу ДД.ММ.ГГГГ ему стали звонить насчет долгов в ...., и он с ФИО2 согласились на работу, предлагаемую оператором в .....

ДД.ММ.ГГГГ прилетели в ...., забрали его автомобиль 

<

данные изъяты>, и по указанию оператора поехали в г..... с целью сбыта наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ приехали в г...... Примерно в это время им поступили указания от оператора о том, что нужно получить оптовую партию наркотических средств на территории г....., после чего ее расфасовать и сформировать в тайники закладки. В указанном оператором месте они с ФИО2 получили оптовую закладку, и в арендованной квартире расфасовали часть полученного наркотика. После этого, они осуществляли сбыт наркотиков. Примерно ДД.ММ.ГГГГ года в ночное время они проследовали к ...., где во дворе дома ФИО2 сформировал закладку с наркотиком в бетонной форме для растений, расположенной у торца дома путем прикопа, после чего он - ФИО1 сфотографировал данное место, и они продолжили делать закладки, как в этом районе, так и других, передвигаясь на автомобиле. Все закладки, которые сделали, отправили оператору.

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 поехали по .... с целью присмотреть места для формирования закладок, наркотические средства с собой не брали, они находились дома по адресу: .... Проехав по улицам ...., они с ФИО2 остановились у дома по адресу: ...., где около 02 час. 37 мин. были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники полиции в присутствии понятых провели обследование автомобиля с их участием, в котором был обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», на который он производил фотосъемку с местонахождением (описанием) наркотических средств, ключи от квартиры, где находились наркотические средства и средства упаковки, электронные весы.

После чего, они были доставлены в отдел УНК ГУ МВД России по ...., где был проведен личный досмотр, изъяты смывы с кистей рук. Были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили свои подписи все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия по адресу: .... (арендуемая квартира), были изъяты наркотическое средство, приготовленное ими для дальнейшего сбыта на территории ...., электронные весы, упаковочный материал. Место нахождения упаковочного материала, весов и наркотического средства в квартире они с ФИО2 указали добровольно, до начала осмотра. Данное наркотическое средство они должны были разложить на территории .... по указанию оператора. 

ДД.ММ.ГГГГ после того, как он отправил фотографии с описанием сформированных ими тайников-закладок, всю переписку с оператором он удалил по его просьбе. Обнаруженная в его сотовом телефоне переписка с контактом «

<

данные изъяты>», велась им о незаконном обороте наркотических средств. Изъятые у него и в арендованной квартире денежные средства на сумму 8 950 руб. и 100 долларов США, принадлежат ему и получены за незаконный оборот наркотических средств. Посредством сотового телефона «

<

данные изъяты>» осуществлялась переписка с оператором, а два сотовых телефона «

<

данные изъяты> является его личными телефонам.

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 8 метров в северо-восточном направлении от угла .... в ...., показал, что около 02 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности у основания угла бетонного забора в земле сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет», также указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 2 метров в северо – восточном направлении от угла .... ...., показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности в синей металлической клумбе в земле, он вместе с ФИО2 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет», также указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 17 метров в юго-западном направлении от угла .... по .... в ...., показал, что около 02 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности он и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

В ходе предварительного расследования ФИО2, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого показал, что ФИО1 является братом его жены, поддерживает с ним дружеские отношения. В ДД.ММ.ГГГГ он приехал в РФ в ..... Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в ...., в связи с трудным финансовым положением через знакомых узнал, что можно много заработать, занимаясь сбытом наркотических средств. В это же время об этом узнал и ФИО1 Посоветовавшись между собой, решили согласиться на такую работу. ФИО1 в мессенджере «

<

данные изъяты>» нашел человека, который представился как «

<

данные изъяты>». Данное лицо являлось оператором, выдавало им работу и выплачивало зарплату. В ходе общения они узнали, что будут работать на интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». Денежные средства от сбыта наркотических средств они делили поровну. 

В их обязанности входило получать от оператора оптовые партии наркотических средств, которые они должны были расфасовывать по определенному весу в розничные закладки, размер и количество которых им сообщал оператор, присматривать удобные места для формирования тайников-закладок, при удобном моменте формировать их, в это время он фотографировал данные места, после чего ФИО1 со своего сотового телефона отправлял фото с описанием оператору, также он наблюдал за происходящей ситуацией вокруг, а если тайник-закладку формировал он, то фотографировал данные места ФИО1, после чего также отправлял их со своего сотового телефона. Зарплату им переводили на их банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>». 

Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предложил полететь в ...., где он хотел приобрести автомобиль. Он согласился. ФИО1 на заработанные в .... деньги, ДД.ММ.ГГГГ приобрел в собственность автомобиль «

<

данные изъяты>», р/з «№ После чего ФИО1 сообщил, что от оператора поступили указания работать в ..... После этого они в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ приехали в ..... По дороге он почувствовал себя плохо и остался дома, а ФИО1 около 20 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ пошел работать. После ознакомления с протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, пояснил, что на данном фото изображено место сформированной закладки. Он это знает в связи с тем, что они с ФИО1, когда формировали закладки с наркотиком в дальнейшем составляли описание к фото и стрелкой указывали место сформированного тайника-закладки.

ДД.ММ.ГГГГ у него снова начались финансовые трудности, как и у ФИО1, после чего они решили снова заняться сбытом наркотиков. Оператор предложил работу в .....

ДД.ММ.ГГГГ прилетели в ...., забрали автомобиль 

<

данные изъяты> и по указанию оператора поехали в .... с целью сбыта наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ приехали в ..... Примерно в это время им поступили указания от оператора о том, что нужно получить оптовую партию наркотических средств на территории ...., после чего ее расфасовать и сформировать в тайники-закладки. 

В указанном оператором месте они получили оптовую закладку и в арендованной квартире расфасовали часть полученного наркотика вместе с ФИО1 После этого, они осуществляли сбыт наркотиков. Закладки делали преимущественно в ночное время, в целях конспирации. После чего, ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ в ночное время они проследовали к дому, расположенному по адресу: ...., где им во дворе дома была сформирована тайник-закладка с наркотическим средством в бетонной клумбе для растений у дома по вышеуказанному адресу. После чего ФИО1 сфотографировал данное место на свой мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Они также формировали тайники-закладки, как в этом районе, так и других районах .....

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО1 поехали по .... для того, чтобы присмотреть малозаметные места для формирования тайников-закладок. Наркотическое средство с собой не брали. Все наркотики в этот момент находились по месту их жительства, в квартире, расположенной по адресу: .....

Проехав по улицам ...., они с ФИО1 остановились у .... по .... в ...., где около 02 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники полиции в присутствии понятых провели обследование автомобиля с их участием, в котором был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», на который они производили фотосъемку с местонахождением (описанием) наркотических средств, ключи от квартиры, где находились наркотические средства и средства упаковки, электронные весы.

После чего они были доставлены в отдел УНК ГУ МВД России по ...., где был проведен личный досмотр, изъяты смывы с кистей рук. Были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили свои подписи все участвующие лица. 

ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия по адресу: .... (арендуемая ими квартира), на который он и ФИО1 дали добровольное согласие, в их присутствии сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство, приготовленное ими для дальнейшего сбыта на территории ...., электронные весы, упаковочный материал. Место расположения упаковочного материала, весов и наркотического средства в квартире они с ФИО1 указали добровольно, до начала осмотра. Данное наркотическое средство они должны были разложить на территории .... по указанию оператора. Все общение с оператором велось ими при помощи сотового телефона, принадлежащего ФИО1 «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», на который они также производили фотосъемку сформированных ими тайников-закладок и составляли описание к сделанным фото. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО2 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 2 метров в северо – восточном направлении от угла .... по .... в ...., показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности в синей металлической клумбе в земле, он вместе с ФИО1 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшей продажи покупателям бесконтактным способом посредством сети «Интернет», также указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 17 метров в юго-западном направлении от угла .... по .... в ...., показал, что около 02 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ на данном участке местности он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

Свидетель ФИО11 показал, что работает в компании, занимающейся субарендой квартир. В пользовании компании находится квартира, расположенная по адресу: ...., которую он ДД.ММ.ГГГГ на сутки сдал в аренду ФИО1 и ФИО2 О том, что в квартире по указанному адресу были изъяты наркотические средства, узнал от сотрудников полиции. Наркотические средства принадлежат ФИО1 и ФИО2, поскольку в квартире регулярно производят уборку и до них наркотических средств в данной квартире не было. 

Свидетель ФИО51 С.А. показал, что ранее работал оперуполномоченным в 4 отделе УНК ГУМВД России по .... в ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что на территории .... в мессенджере «

<

данные изъяты>» действует интернет-магазин «

<

данные изъяты>», который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории ..... В ходе работы по документированию преступной группы, проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате чего установлена часть участников преступной группы, способы незаконного сбыта ими наркотических средств. Участниками преступной группы являлись: неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт с ник-неймом 

<

данные изъяты> выступающие в роли оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО5, являющиеся закладчиками наркотических средств.

С целью проверки информации о работе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ 4 отделом УНК ГУ МВД России по .... было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО6 ему вручены денежные средства в сумме 2 500 руб. В присутствии понятых в 10 час. 37 мин. посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» началась переписка с лицом, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>», в ходе переписки установлена стоимость за 1 грамм наркотического средства «

<

данные изъяты>» - 2500 руб. От неустановленного лица, использующего ник-нейм 

<

данные изъяты>», получено сообщение о необходимости перевести деньги на банковскую карту. Участвующие лица проследовали к банкомату ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., где в 10 час. 49 мин. в банкомате пополнили счет банковской карты № на сумму 2 500 руб. В 10 час. 50 мин. было получено сообщение с реквизитами банковской карты №, на которую необходимо осуществить перевод денежных средств для приобретения наркотического средства. В 10 час. 56 мин. денежные средства были переведены на указанную банковскую карту. В 10 час. 57 мин. от пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты>» поступило сообщение в виде фотографии и в 10 час. 58 мин. указание местоположения - 

<

данные изъяты> Оперуполномоченный ФИО6 с участием понятых в период с 11 час. 20 мин. по 11 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ провел оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Участвующие лица проследовали к дому по адресу: ...., где на расстоянии около 5 метров от указанного дома у основания бетонного забора в земле был изъят полимерный сверток. Обнаруженный сверток был направлен для проведения экспертизы. Согласно заключению эксперта в свертке находилось вещество, являющееся наркотическим средством 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,94 грамма.

В ходе проведения оперативного эксперимента проводилась фотосъемка, а также производились снимки экрана телефона, с которого осуществлялась переписка. После производства указанных мероприятий был составлен «Акт оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент»». 

Кроме того, с целью проверки информации и установления соучастников преступной группы ДД.ММ.ГГГГ 4 отделом УНК ГУ МВД России по .... было принято решение о проведении еще одного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент».

ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых он вручил оперуполномоченному ФИО6 денежные средства в сумме 2 600 руб.

После этого, участвующие лица проследовали к банкомату ПАО «

<

данные изъяты>» №

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: ...., где в 12 час. 12 мин. внесли деньги в размере 2 600 руб. на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №.

После этого, в присутствии понятых в 12 час. 06 мин., посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», с аккаунта с ник-неймом 

<

данные изъяты>», привязанного к абонентскому номеру +№, отправлено сообщение неустановленному лицу с ник-неймом 

<

данные изъяты>». В ходе переписки в 12 час. 17 мин. от неустановленного лица получены реквизиты для перевода, а именно текстовое сообщение: 

<

данные изъяты> с указанием абонентского номера, который привязан к банковской карте, по которому необходимо осуществить перевод денежных средств в сумме 2 500 руб. за условные 0,4 грамма наркотического средства «

<

данные изъяты>». В 12 час. 19 мин. при помощи услуги «мобильный банк» ПАО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 2 500 руб. переведены с банковской карты № на указанные реквизиты. Электронный чек о выполненной операции был направлен сообщением неустановленному лицу в 12 час. 19 мин., после чего от неустановленного лица получено сообщение с указанием местоположения тайника-закладки с привязкой к местоположению и фотографией .... .....

Далее оперуполномоченный ФИО6 в период с 12 час. 29 мин. по 12 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ провел оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Участвующие лица проследовали к зданию, расположенному по адресу: ...., где на расстоянии около 15 метров от подъезда № указанного здания в синей металлической бочке, в земле изъят полимерный сверток красного цвета. Обнаруженный сверток направлен для проведения экспертизы. Согласно заключению эксперта в свертке находилось вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 0,34 грамма.

В ходе проведения оперативного эксперимента проводилась фотосъемка, а также производились снимки экрана телефона, с которого осуществлялась переписка.

С целью документирования деятельности участников преступной группы, на основании ст.ст. 6-9 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 01 мин. наблюдение организовано по месту жительства ФИО2 и ФИО1 по адресу: ..... В 01 час 40 мин. ФИО2 и ФИО1 вышли из подъезда № вышеуказанного дома, сели в автомобиль 

<

данные изъяты>. На указанном автомобиле проследовали по ...., при этом периодически останавливались по ходу движения на различных улицах города и прогуливались по ним, после чего садились обратно в автомобиль и продолжали движение, доехав до дома по адресу: ...., ...., фигуранты остановились, вышли из автомобиля, продолжили движение в пешем порядке. Периодически останавливались, совершали манипуляции в сотовых телефонах, при этом осматривались по сторонам и вели себя настороженно. После чего было принято решение о их задержании.

В результате проведения данного оперативно – розыскного мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ около 02 час. 37 мин. у .... .... в .... задержаны ФИО1 и ФИО2 П

После задержания ФИО1 и ФИО2 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В период с 02 час. 55 мин. до 04 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ обследован автомобиль 

<

данные изъяты>. При обследовании автомобиля был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в чехле данного телефона находились сам-карты оператора «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». При разблокировке данного телефона в папке «Галерея» обнаружены фотографии участков местности, подтверждающие причастность к незаконному обороту наркотических средств, поскольку на них были отображены координаты, адреса мест, а также стрелкой указаны места формирования закладок. 

Кроме того, в памяти изъятого мобильного телефона «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО1, была обнаружена фотография участка местности, где стрелкой указанно конкретное место с сформированным тайником-закладкой с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативного эксперимента обнаруженная в мобильном телефоне ФИО1 фотография была получена от неустановленного лица, использующего в мессенджере «

<

данные изъяты>» ник-нейм 

<

данные изъяты>». После чего, данный тайник-закладка был изъят, это свидетельствовало, что изъятая тайник-закладка с наркотическим средством сформирована ФИО1

Кроме того, были изъяты связка ключей из 2 штук, 1 магнитный ключ с брелоком желтого цвета с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>», договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, связка ключей от автомобиля. По окончании обследования автомобиля составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и расписались. Замечаний и дополнений не от кого не поступало.

После этого ФИО1 и ФИО2 были доставлены в УНК ГУ МВД России по ...., расположенного по адресу: ..... 

В период с 04 час. 57 мин. до 05 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 были изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты>», банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 1 300 руб. После этого был составлен соответствующий протокол, который прочитан им вслух и переведен ФИО1 переводчиком, замечаний по поводу составления протокола от участвующих лиц не поступало. 

В период с 05 час. 29 мин. до 05 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ были изъяты смывы с кистей рук ФИО1, изъят буккального эпителий, а также изготовлен контрольный ватный тампон. После этого составлен соответствующий протокол, который прочитан им вслух и переведен ФИО1 переводчиком. На смывах с кистей рук ФИО1, согласно заключению эксперта в следовых количествах обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>).

В период с 05 час. 45 мин. до 06 час. 02 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>». После этого составлен соответствующий протокол, который прочитан им вслух и переведен ФИО2 переводчиком. 

В период с 06 час. 05 мин. до 06 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ были проведены смывы с кистей рук ФИО2 и буккального эпителия, также был изготовлен контрольный ватный тампон. Был составлен соответствующий протокол, который прочитан им вслух и переведен ФИО2 переводчиком. На смывах с кистей рук ФИО2, согласно заключению эксперта в следовых количествах обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>).

После чего, с участием задержанных в период с 12 час. 14 мин. до 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр места происшествия по месту жительства ФИО1 и ФИО2, в квартире по адресу: ..... В ходе осмотра были изъяты белый пакет, в котором находились газеты, средства упаковки, изоляционная лента красного и желтого цветов, полимерный пакет, в котором находилось вещество коричневого и светло-коричневого цветов, в виде мелких гранул и порошка, электронные весы в коробке, кофемолка, спортивный рюкзак, в котором находился полимерный пакет желтого цвета, внутри которого находились свертки в количестве 5 штук: два из которых из скотч-ленты в виде шара, один из полимерного материала желтого цвета, один из изоленты красного цвета и один из изоленты желто-зеленого цвета. Также в рюкзаке в накладном кармане обнаружены денежные средства в сумме 5 400 руб., 100 долларов, а также сотовый телефон 

<

данные изъяты> чехле которого обнаружен листок бумаги с рукописными записями; в гардеробном шкафу в джинсах обнаружены денежные средства в сумме 2 250 руб., в куртке обнаружен листок бумаги с рукописными записями.

Был составлен соответствующий протокол, который оглашён вслух следователем и переведен ФИО1 и ФИО2 переводчиком.

Свидетель ФИО6 дал аналогичные показания.

Из справки по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 час. 01 мин. наблюдение организовано по месту жительства ФИО2 и ФИО1 по адресу: ..... В 01 час 40 мин. ФИО2 и ФИО1 вышли из подъезда № вышеуказанного дома, сели в автомобиль 

<

данные изъяты> и проследовали по улицам города, при этом периодически останавливались по ходу движения на различных улицах города и прогуливались по ним, после чего садились обратно в автомобиль и продолжали движение, доехав до дома по адресу: ...., ...., фигуранты остановились, вышли из автомобиля, продолжили движение в пешем порядке. Периодически останавливались, совершали манипуляции в сотовых телефонах, при этом осматривались по сторонам и вели себя настороженно. После чего было принято решение о их задержании. В 02 час. 37 мин. ДД.ММ.ГГГГ у .... по .... .... вышеуказанные граждане были задержаны.

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 час. 55 мин. до 04 час. 21мин. ДД.ММ.ГГГГ обследован автомобиль 

<

данные изъяты>, припаркованный у .... .... в ...., из которого изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», IMEI №, №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №, сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №, в папке «Галерея» обнаружены фотографии с участками местности, указывающие на причастность к незаконному сбыту наркотических средств, связка ключей от квартиры в количестве двух ключей и брелока с надписью «

<

данные изъяты>», связка ключей от автомобиля, свидетельство о регистрации транспортного средства серия №; паспорт транспортного средства ....; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, автомобиль марки «

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены связка ключей на кольце (от автомобиля) из двух ключей и брелка, свидетельство о регистрации № №, паспорт транспортного средства ...., договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 продал автомобиль 

<

данные изъяты> за 150000 руб. покупателю ФИО1 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», в полимерном чехле, под которым обнаружены две сим-карты оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» и оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>».

В телефоне на рабочем столе, среди прочих, обнаружены приложения 

<

данные изъяты>

В приложении «

<

данные изъяты>» у пользователя телефона имеется учетная запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», телефон №. 

В указанном приложении обнаружено множество контактов, с которыми пользователь телефона общался на таджикском языке. Также в ходе осмотра учетной записи пользователя телефона обнаружена переписка, с контактом «

<

данные изъяты> +№». В переписке используются текстовые и аудиосообщения на таджикском языке, а также фотоизображения. Период указанной переписки с 04:22 ДД.ММ.ГГГГ по 23:32 ДД.ММ.ГГГГ. Переписка ведется в том числе о незаконном обороте наркотических средств. 

В приложениях «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» обнаружено множество контактов, с которыми пользователь телефона общался на таджикском языке. 

Приложение «

<

данные изъяты>», согласно сведениям «

<

данные изъяты>» - «это приложение для работы с камерой. Приложение позволяет делать снимки на месте и одновременно добавлять необходимую информацию к названию файла и к фотографии, используя водяной знак. Камера позволяет делать снимки и оставлять заметки более эффективно за счет работы в одном приложении… С помощью камеры можно добавить примечания и дополнительную информацию…, например, GPS координаты/место съемки (широта, долгота и координаты во множестве других форматов), точность GPS, адрес, дата и время будут добавлены в программе и отображаться в названии…».

Кроме того, в ходе осмотра телефона обнаружено приложение «Галерея», в котором обнаружены личные фотоизображения пользователя телефона, а также фотографии, на которых отображены географические координаты и описание мест сформированных тайников-закладок с наркотическим средством. На указанных фотографиях для обозначения места формирования тайника-закладки используется стрелка светло-синего цвета. Также две фотографии вещества в полимерных пакетах, размещенных на электронных весах массой 25.14 и 19.43 грамма. 1 фото, на котором изображены свертки с содержимым на вид из изоленты красного цвета. Обнаруженные фотографии датированы ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, в приложении «Галерея» обнаружено одно изображение, на котором изображен участок местности, огороженный бетонным забором. На данном фото изображена стрелка светло-синего цвета, которая указывает на угол бетонного ограждения. Обнаруженная фотография датирована ДД.ММ.ГГГГ 02:22

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 час. 57мин. до 05 час. 23мин. у ФИО1 изъяты мобильный телефон «

<

данные изъяты>, IMEI1 №, IMEI2 №, с сим-картой, банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 1 300 руб. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены денежные средства в сумме 1 300 руб., банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № на имя 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. В телефоне на рабочем столе, среди прочих, обнаружены приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В приложении «

<

данные изъяты>» у пользователя телефона имеется учетная запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», телефон №. В указанном приложении обнаружено множество контактов, с которыми пользователь телефона общался на таджикском языке

В приложении «

<

данные изъяты>» у пользователя телефона имеется учетная запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», телефон №. В указанном приложении обнаружено множество контактов, с которыми пользователь телефона общался на таджикском языке. В приложении «

<

данные изъяты>» у пользователя телефона имеется учетная запись с никнеймом «

<

данные изъяты>», телефон №. В указанном приложении обнаружены контакты, с которыми пользователь телефона общался на таджикском языке. 

Кроме того, в ходе осмотра телефона обнаружено приложение «Фото», в котором обнаружены личные фотоизображения пользователя телефона.

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 час. 29мин. до 05 час. 40мин. у ФИО1 получены смывы с кистей рук, отобраны образцы буккального эпителия, изготовлен контрольный ватный тампон. 

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 05мин. до 06 час. 23мин. у ФИО2 получены смывы с кистей рук, отобраны образцы буккального эпителия, изготовлен контрольный ватный тампон. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на тампонах, представленных в упаковке № и № (смывах с кистей рук ФИО1 и ФИО2) обнаружено в следовых количествах наркотическое средство 

<

данные изъяты>); на тампонах, представленных в упаковках № и № (контрольные ватные тампоны) наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 14мин. до 13 час. 20мин. в ходе осмотра квартиры (по месту проживания ФИО1 и ФИО2) по адресу: ...., изъяты: газеты, средства упаковки, изоляционная лента красного и желтого цвета, полимерный пакет с веществом коричневого и светло – коричневого цвета в виде мелких гранул и порошка, 5 свертков, два из которых из скотч ленты в виде шара, один из изоляционной ленты красного цвета, один из изоляционной ленты желтого цвета, один из изоляционной ленты желто – зеленого цвета, кофемолка и ее упаковка, 2 электронных весов и их упаковка, денежные средства в сумме 7 650 руб., 100 долларов США, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты> в чехле с листком с записями.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на внутренней поверхности весов (изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: ....) содержатся наркотические средства: производное 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> в следовых количествах.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что осмотрены газета «

<

данные изъяты>», моток ленты скотч, мотки изоленты: 2 желтого цвета, 3 желто-зеленого, 2 белого, 1 красного, 1 черного, 1 фиолетового цветов, рулон пакетов из материала темно – серого цвета, фрагменты материала серого цвета, кофемолка и ее упаковка, 2 электронных весов, 2 коробки из – под электронных весов, бесцветный полимерный материал (предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: ....).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества (изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: ...., являются смесью, содержащей наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой 224,8 грамма; смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 32,59 грамма; смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,79 грамма. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на мотке ленты скотч, упаковках мотков изоленты желтой, белой и красной изоленты, мотках желто – зеленой, черной и фиолетовой изоленты, рулоне пакетов, сем фрагментах серого материала, весах с коробками и кофемолке, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (по месту проживания ФИО1 и ФИО2) по адресу: ...., обнаружены 4 следа пальцев рук, пригодных для идентификации личности. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 3 следа, обнаруженные на поверхности двух фрагментов серого материала и коробке одних весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия (по месту проживания ФИО1 и ФИО2) по адресу: ...., оставлены большим пальцем левой руки ФИО1

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены денежные средства в сумме 7 650 руб. и 100 долларов США (изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: ....).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе розового цвета, в прозрачном полимерном чехле. Под полимерным чехлом телефона, обнаружен фрагмент листа бумаги белого цвета, на котором имеются рукописные записи, выполненные красителем синего цвета прочитанные как: «+№. №. № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В соответствии с актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 22 мин. до 10 час. 37 минут. ФИО59. вручены денежные средства в сумме 2 500 руб. с целью проведения ОРМ. 

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 11 час. 20 мин. до 11 час. 54 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ...., изъят сверток из полимерного материала.

Согласно акту оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по .... С.А. ФИО53 на основании постановления о проведении оперативного эксперимента №с от ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты>» под именем 

<

данные изъяты>» с целью проверки информации.

«Оперативный эксперимент» проводился ДД.ММ.ГГГГ.

Оперативным экспериментом установлено: ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 22 мин. по 10 час. 37 мин. оперуполномоченным 4 отдела УНК ГУ МВД России по .... ФИО6 вручены денежные средства в сумме 2 500 руб., о чем составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов. 

В 10 час. 37 мин. посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» началась переписка с лицом, использующим ник-нейм 

<

данные изъяты>», в ходе переписки установлена сумма 2500 рублей за 1 грамм наркотического средства «

<

данные изъяты>». От неустановленного лица, использующего ник-нейм 

<

данные изъяты>», получено сообщение о том, что необходимо перевести деньги на банковскую карту. Участвующие лица проследовали к банкомату ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., где в 10 час. 49 мин. в банкомате № пополнен счет используемой в оперативно-розыскном мероприятии банковской карты № на сумму 2 500 руб. 

В 10 час. 50 мин. от данного пользователя получено сообщение с реквизитами банковской карты №, на которую необходимо осуществить перевод денежных средств с целью приобретения наркотического средства. В 10 час. 56 мин. операция по переводу осуществлялась через банкомат №, расположенный по адресу: ...., так как банкомат № данную услугу не поддерживал. Денежные средства переведены на указанную банковскую карту по указанию неустановленного лица. 

В 10 час. 57 мин. от пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты>» поступило сообщение в виде фотографии и в 10 часов 58 минут указание местоположения «

<

данные изъяты>

В период с 11 час. 20 мин. по 11 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъят полимерный сверток, который направлен для проведения экспертизы. 

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,94 грамма (изъятое на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 метров в северо-восточном направлении от угла дома по адресу: ....) является смесью, содержащей наркотические средства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Из акта осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с 11 час. 46 мин. до 12 час. 01 мин. ФИО6 вручены денежные средства в размере 2 600 руб. 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 29 мин. до 12 час. 51 мин. на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в северо-восточном направлении от угла .... .... изъят сверток изоляционной ленты красного цвета. 

В соответствии с актом оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным по ОВД 4 отдела УНК ГУ МВД России по .... С.А. ФИО54 на основании постановления о проведении оперативного эксперимента №с от ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств в мессенджере «

<

данные изъяты>» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» с целью проверки информации и установления соучастников.

Оперативным экспериментом установлено: ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 46 мин. по 12 час. 01 мин. старшему оперуполномоченному УНК ГУ МВД России по .... ФИО6 вручены денежные средства в размере 2 600 руб., о чем составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов). После этого все участвующие лица проследовали к банкомату ПАО «

<

данные изъяты>» АТМ №, находящемуся по адресу: ...., где в 12 час. 12 мин., внесены денежные средства в сумме 2 600 руб. на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №.

В 12 час. 06 мин. в мессенджере «

<

данные изъяты>» от пользователя 

<

данные изъяты> имеющего привязку к абонентскому № +№, отправлено сообщение неустановленному лицу с именем пользователя 

<

данные изъяты>». В ходе переписки в 12 час. 17 мин. от неустановленного лица получены реквизиты для перевода, а именно: текстовое сообщение 

<

данные изъяты>» с указанием абонентского номера, который привязан к банковской карте, и по которому необходимо осуществить перевод денежных средств в сумме 2 500 руб. за условные 0.4 грамма наркотического средства «

<

данные изъяты>». В 12 час. 19 мин. при помощи услуги «Мобильный банк» ПАО «

<

данные изъяты>» денежные средства переведены с банковской карты №, на указанные реквизиты. Электронный чек направлен сообщением неустановленному лицу. В 12 час. 19 мин. получено сообщение с указанием местоположения тайника-закладки с привязкой к местоположению – ...., а также поступило сообщение с фотографией местонахождения тайника-закладки.

В период с 12 час. 29 мин. по 12 час. 51 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» изъят сверток изоляционной ленты красного цвета, который направлен для проведения экспертизы. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество массой 0,34 грамма (изъятое на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в северо-восточном направлении от угла .... по пр-ту Ленина в ....) является смесью, содержащей наркотические средства - 

<

данные изъяты>). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен ответ ПАО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и диск CD-R – 1 с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО1 и ФИО2 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимых установлена и квалифицирует действия ФИО1 по п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, квалифицирует действия ФИО2 - по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «крупном размере» нашли свое подтверждение, исходя из массы наркотического средства, которое сбыл ФИО1, а также на сбыт которого покушались подсудимые. 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ размер наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой 224,8 грамма, смеси, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 32,59 грамма является крупным, размер наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства - 

<

данные изъяты>), массой 0,94 грамма является значительным, поскольку указаны в списке № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Суд считает, что действовали подсудимые группой лиц, заранее договорившись о совершении преступления, с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Согласованность действий подсудимых, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством выхода в сети «Интернет», с использованием возможностей сотового телефона, подтверждают совершение преступления с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Подсудимые понимали, что выполняют определенные роли в преступной группе.

Поскольку наркотические средства - смесь, содержащая наркотические средства 

<

данные изъяты>), общей массой 224,8 грамма, смесь, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 32,59 грамма, смесь, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой 0,79 грамма были изъяты правоохранительными органами из незаконного оборота, до потенциальных покупателей не была доведена информация о наркотических средствах и не достигнута договоренность об их продаже, действия подсудимых квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Об умысле подсудимых на сбыт обнаруженных у них наркотических средств, помимо других доказательств, свидетельствует количество обнаруженного наркотического средства, а также упаковка удобная для сбыта.

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимых виновными в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, получены в полном соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, и каких – либо оснований для признания их недопустимыми и их исключения не имеется.

Будучи допрошенными в ходе предварительного расследования, подсудимые ФИО1 и ФИО2, последовательно показывали, когда, где, при каких обстоятельствах совершили преступление. Данные показания подсудимых согласуются между собой, а также с исследованными в судебном заседании доказательствами и ими не оспариваются. 

Показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные ими на предварительном следствии, суд находит достоверными, поскольку они не только нашли свое подтверждение в судебном заседании, но и получены с соблюдением норм и требований уголовно-процессуального закона. 

Подсудимые были допрошены в присутствии адвокатов, после разъяснения прав и положений ст. 51 Конституции РФ - не свидетельствовать против себя самого и близких родственников. Своей подписью в протоколе допроса они удостоверили правильность изложенных показаний. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку не установлено мотивов к оговору подсудимых. Их показания в части совершения ФИО1 и ФИО2 преступления последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. Показания этих лиц были получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Размер наркотических средств установлен заключением судебных химических экспертиз. Судебные экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и правилами проведения судебных экспертиз, надлежащими уполномоченными лицами, квалификация которых сомнений не вызывает. Выводы экспертиз являются научно обоснованными, заключения соответствует требованиям ст.204 УПК РФ.

Проведение оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «оперативный эксперимент», а также по итогам их проведения задержание ФИО1, ФИО2, их досмотр и изъятие вещественных доказательств отвечает задачам оперативно-розыскной деятельности, предусмотренным ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», и порядку их использования в качестве доказательств по делу, предусмотренному ст. 11 указанного закона. 

Как следует из материалов дела, получив оперативную информацию о незаконном обороте наркотических средств, их распространении через сеть «Интернет», оперативные сотрудники приняли обоснованное решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к совершению сбыта наркотических средств. При этом разрешение на проведение оперативных мероприятий дано надлежащими должностными лицами. Комплекс проведенных оперативно-розыскных мероприятий позволил установить роль подсудимых в совершении преступлений, что послужило основанием для возбуждения уголовных дел, задержания подозреваемых, изъятия наркотических средств.

Анализ исследованных доказательств свидетельствует о том, что умысел на сбыт наркотических средств в составе преступной группы по предварительному сговору сформировался у подсудимых ФИО1, ФИО2 самостоятельно, независимо от действий работников правоохранительных органов, что подтверждается и показаниями самих подсудимых.

Исследованными доказательствами установлено, что провокационных действий со стороны оперативных сотрудников не допущено. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, установленных судом, действия ФИО1, ФИО2 образуют совокупность преступлений и не могут быть квалифицированы как единое преступление, поскольку умысел на сбыт наркотических средств по каждому преступлению сформировался самостоятельно. 

По оконченному преступлению по п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ ФИО1, и по п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ ФИО1, ФИО2 полностью выполнили объективную сторону преступления, то есть разместили наркотическое средство в место его хранения и довели об этом информацию до потребителя. Согласно п. 13.1 Постановления Пленума ВС РФ № 14 от 15 июня 2006 года в редакции Постановления № 17 от 16 мая 2017 года «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» изъятие наркотических средств сотрудниками правоохранительных органов в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Следовательно, данные действия подсудимых должны быть квалифицированы как оконченное преступление.

При определении вида и размера наказания в отношении ФИО1, ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, их роль в совершении преступлений, степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Подсудимые совершили преступления, относящиеся к категории особо тяжких. Их действия связаны с незаконным оборотом наркотических средств, направлены против здоровья и общественной нравственности и являются общественно - опасными. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом изложенного, адекватного судебной ситуации поведения подсудимых ФИО1, ФИО2 в судебном заседании, суд признает их вменяемыми и способными нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО1 суд признает и учитывает по каждому факту преступлений признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся, в том числе в написании объяснения до возбуждения уголовного дела, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья близких родственников подсудимого, в том числе матери, имеющей инвалидность, оказание помощи родственникам, в том числе племянникам, наличие на иждивении малолетнего ребенка, то обстоятельство, что подсудимый является единственным кормильцем в семье. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО1 суд по делу не усматривает.

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО2 суд признает и учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в написании объяснения до возбуждения уголовного дела, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья близких родственников подсудимого, оказание помощи родственникам, наличие на иждивении малолетних детей, неработающей супруги, то обстоятельство, что подсудимый является единственным кормильцем в семье. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении ФИО2 суд по делу не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 и ФИО2 не установлено. 

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного данных о личности подсудимых в их совокупности, суд считает правильным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание только в виде реального лишения свободы, без дополнительного наказания, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества.

Суд назначает наказание ФИО1 и ФИО2 с учетом положений требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с учетом положений ч.3 ст. 66 УК РФ по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Совокупность перечисленных выше смягчающих обстоятельств, суд признает исключительной и позволяющей назначить подсудимым наказание по преступлениям, предусмотренным п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ, предусмотренного санкцией закона за каждое преступление.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 и ФИО2 задержаны ДД.ММ.ГГГГ. В срок отбытия наказания подсудимым следует зачесть время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать с подсудимых ФИО1 и ФИО2 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвокатов по назначению, осуществлявших его защиту в суде и в ходе предварительного расследования, с подсудимого ФИО7 – 60686,65 руб., с подсудимого ФИО2 – 54560,6 руб. (исходя из расчета адвокат Харламова А.И. в судебном заседании принимала участие 11 дней, адвокат Лазарева О.С. – 10 дней, каждый день работы адвоката составляет 2309,2- руб.; согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ адвокату Кисиль О.В. выплачено вознаграждение за осуществление защиты в ходе предварительного расследования ФИО1 – 5916, 75 руб., согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ адвокату Лазаревой О.С. выплачено вознаграждение за осуществление защиты в ходе предварительного расследования ФИО1 – 31677, 90 руб., согласно постановлению следователя от ДД.ММ.ГГГГ адвокату Харламовой А.И. выплачено вознаграждение за осуществление защиты в ходе предварительного расследования ФИО2 – 29159,40 руб.) Оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек суд не находит, поскольку они находятся в трудоспособном возрасте и имеют возможность уплатить процессуальные издержки. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. В соответствии с п.п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

При этом, исходя из смысла закона, в п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом, при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию обстоятельства, подтверждающие, что имущество, подлежащее конфискации в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления.

На основании изложенного, суд полагает, что смывы с кистей рук, контрольные ватные тампоны, подлежат уничтожению, банковская карта на имя ФИО1 подлежит возвращению подсудимому, наркотические средства подлежат хранению до рассмотрения по существу выделенного из уголовного дела материалам по факту сбыта наркотического средства ФИО1, ФИО2 неустановленным лицом, диски с информацией подлежат хранению в деле.

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что подсудимые в своей преступной деятельности использовали сотовый телефон «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», для выхода в сеть «Интернет», переписки с неустановленными лицами, фотофиксации мест закладок с наркотическими средствами, также использовали весы в преступной деятельности, денежные средства в размере 8 950 руб., 100 долларов США – получены от преступной деятельности, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ указанный сотовый телефон, весы, денежные средства следует конфисковать в собственность государства.

Автомобиль 

<

данные изъяты>, кофемолку следует возвратить подсудимому ФИО1, поскольку в судебном заседании не установлено, что данный автомобиль и кофемолка использовались или предназначались для использования в качестве орудия или иного средства совершения преступления, либо получены преступным путем. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 313 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Сайфудинзоды Самандари ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по

п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет,

п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет,

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить Сайфудинзоду Самандари ФИО4 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении Сайфудинзоды Самандари ФИО4 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с Сайфудинзоды Самандари ФИО4 в доход федерального бюджета судебные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката, в размере 60686,65 руб.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание по

п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет,

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета судебные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката, в размере 54560,6 руб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Разъяснить осужденным, что они вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими их интересы, в тот же срок со дня вручения копии жалобы или представления.

Осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий Ж.О. Уханова